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Перечень сокращений и условных обозначений

АП – артерия пуповины

БПП – биофизический профиль плода

ВАК- Высшая аттестационная комиссия

ВОЗ - Всемирная организация Здравоохранения

ВИЧ - вирус иммунодефицита человека

ВДМ – высота стояния дна матки

ДГ – допплерография

ЗППП – заболевания, передающиеся половым путем

ИАЖ – индекс амниотической жидкости

ИР – индекс резистентности

КТГ – кардиотокография

МБПП – модифицированный биофизический профиль плода

МА – маточные артерии

МГВП – маловесный к гестационному возрасту плод

МКБ-10 - Международная классификации болезней и проблем, связанных со

здоровьем, Х-го пересмотра

МКБ-ПС- применение ВОЗ Международной классификации болезней - Х к

случаям смерти в перинатальный период

НСТ – нестрессовый тест

ООН - Оргонизация Объединенных Наций

ОРВИ - острая респираторная вирусная инфекция

ОЖ – окружность живота

ПИ – пульсационный индекс

ПС – перинатальная смертность

ПСС – пиковая систолическая скорость кровотока

РДС - респираторный дистресс-синдром

РНС - ранняя неонатальная смерть

РКИ - рандомизированное контролируемое испытание
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СДО – систоло-диастолическое отношение

СМА – среднемозговая артерия плода

СЗРП– синдром задержки внутриутробного развития плода

УЗИ – ультразвуковое исследование

ЦУР - Цели устойчивого развития

ЧСС – частота сердечных сокращений
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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы диссертации. С начала 21 века неинфекционные

заболевания являются основным вызовом здоровья человечества, т.к. они

приобрели характер мировой пандемии. Среди них особо следует отметить

ожирение, которое, являясь по сути патологическим состоянием, в структуре

общей коморбидности значительно утяжеляет сопутствующую патологию,

но и снижает качество жизни даже в качестве самостоятельной патологии.

Глобальная оценка ВОЗ (2021) распространенности ожирения во всем

мире предоставила следующие цифры: почти 2 миллиарда взрослых и 340

миллион детей и подростков имеют избыточную массу тела. По сравнению с

1975 годом, произошло увеличение числа людей с ожирением в 3 раза.

Ранее считалось, что ожирение характерно для населения,

проживающего в странах с высоким уровнем дохода. Однако на сегодняшний

день оно все более распространяется и в странах со средним и низким

уровнями дохода. Так, в некоторых странах Африки с 2000 г. число детей в

возрасте до 5 лет, страдающих ожирением, выросло почти на 50%.

Увеличивается количество населения с ожирением и в странах Азии.

В Республике Таджикистан не только ожирение, но и дефицит массы

тела являются достаточно распространенными состояниями среди населения,

в том числе и среди женщин репродуктивного возраста [А.П. Пулатова и

соат., 2016; WHO, 2021].

Зачастую ожирение и дефицит массы тела связаны с особенностями

питания, характеризующимися неправильным соотношением углеводов,

белков и жиров, а также микронутриентов. В некоторых случаях эти

состояния обусловлены сопутствующей соматической патологией [В.Е.

Радзинский, 2014]

Репродуктивный возраст – временной период, когда женщины

выполняют функцию деторождения. Различными исследованиями было

определено, что течение беременности и родов у женщин с избыточной, а
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также низкой массой тела сопровождается более высокой частотой

осложнений сравнительно с беременными с нормальной массой [Э.К.

Айламазян, 2014; А.П. Пулатова, 2017].

Одним из осложнений беременности у таких женщин является

плацентарная недостаточность, которая отрицательно воздействует на

перинатальные исходы. Плацентарная недостаточность может быть

причиной развития и другого серьёзного осложнения – преэклампсии.

Преэклампсия в структуре материнской и перинатальной заболеваемости и

смертности, несмотря на значительные усилия мирового медицинского

сообщества, много лет занимает ведущие позиции [M. Can, 2014; R.A. Salam

2014; D.M. Rahmatulloeva, 2017].

Плацентарная недостаточность характеризуется неполноценностью

гормональной, гемодинамической, питательной функций. Гормоны

обеспечивают регуляцию роста и развития плода при условии

своевременного и полноценного поступления питательных веществ. Другим

назначением гормонов является регуляция развития самой плаценты, которая

самостоятельно продуцирует собственные гормоны. Учитывая, что плацента

содержит различные гормональные рецепторы, можно предположить, что на

неё гормоны воздействуют аутокринным, паракринным и эндокринным

путями. Функционирование плаценты происходит в зависимости от

потребностей плода, количества поступления питательных веществ, что

позволяет ей адаптироваться в случаях несоответствия потребностей плода в

питательных веществах должному его росту при неблагоприятных условиях

пренатального периода. Таким образом, гормоны оказывают воздействие на

морфологические характеристики, транспортную и эндокринную функции

плаценты [Q. Zhou, 2022].

До настоящего времени не уточнены механизмы развития

плацентарной недостаточности у беременных с ожирением и дефицитом

массы тела. Исследования в данном направлении внесут уточнения в
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патогенез развития плацентарной недостаточности у женщин с

диспропорциями массы тела.

Определение значимости анормальной массы тела в качестве фактора

риска развития плацентарной недостаточности является весьма актуальным

направлением исследования, так как имеет важное значение для оценки

целесообразности профилактики плацентарной недостаточности у женщин,

имеющих риск её возникновения [М.Я. Камилова с соавт., 2016].

В литературе ведутся споры касательно целесообразности терапии уже

развившейся плацентарной недостаточности. Проведёнными ранее

исследованиями в акушерском отделе ГУ «Таджикский научно-

исследовательский институт акушерства, гинекологии и перинатологии» (ГУ

ТНИИАГ и П) доказана эффективность терапии донаторами оксида азота на

ранних стадиях плацентарной недостаточности и отсутствие эффекта от

лечения при субкомпенсированной и декомпенсированной её формах.

Существующие единичные исследования, посвящённые профилактике

плацентарной недостаточности, свидетельствуют о дефиците научных

данных по этой патологии, что определяют актуальность проведения

настоящего исследования, посвящённого прогнозированию и профилактике

плацентарной недостаточности у женщин с ожирением и дефицитом массы

тела [М.Я. Камилова и др. 2016; Felipe Vadilo-Ortega, 2012; Gui Shunping et

al., 2014].

Степень научной разработанности изучаемой проблемы. Изучение

и анализ литературных источников по вопросам влияния ожирения и

дефицита массы тела у беременной на пренатальное развитие плода

показали, что данная проблема вызывает широкий научный интерес. В то же

время остаются не до конца изученными вопросы особенностей патогенеза

развития дисфункции эндотелия и плацентарной недостаточности у

беременных в зависимости от индекса массы тела. Не изучены нюансы

ангиогенеза плаценты, функции плаценты (гормональная, гемодинамическая)
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у беременных в зависимости от массы тела, а также в зависимости от её

прибавки во время беременности.

Преимущество препаратов для профилактики плацентарной недостаточности

изучались в акушерском отделе ТНИИАГ и П, при этом было показано, что

наиболее приемлемым является донаторы оксида азота в сочетании с

антиоксидантами. Доказано, что введение в рацион питания цельного зерна

снижает прибавку массы тела, в период беременности риск диабета и

сердечно-сосудистых заболеваний. В частности изучены нейропротективное

и антиоксидантное действие пророщенного коричневого риса. В

диетологическом аспекте возрастает интерес повышения питательных и

биоактивных свойств некоторых продуктов питания путем проращивания,

что является естественным диетическим методом коррекции болезней,

связанных с образом жизни, к которым в частности относятся ожирение и

дефицит массы тела. Исследования по эффективности профилактики

плацентарной недостаточности с включением в рацион питания

пророщенного зерна у беременных женщин с анормальным индексом массы

тела остаются весьма актуальными.

Связь исследования с программами, проектами и научной

тематикой. Диссертационное исследование проведено в рамках НИР

акушерского отдела ГУ ТНИИАГ и П МЗ и СЗН РТ на тему: “Диагностика,

лечение, прогнозирование и профилактика осложнений беременности,

связанных с дисфункцией эндотелия”, регистрационный номер 0119 TJ

00997.

Диссертационная работа соответствует плану для реализации

Национальных стратегий Республики Таджикистан, направленных на

снижение материнской и перинатальной смертности, что будет

способствовать достижению Целей устойчивого развития тысячелетия. В

Таджикистане действующие программы по репродуктивному здоровью

предусматривают повышение качества помощи матерям и детям. Настоящее

исследование предусматривает профилактику плацентарной недостаточности
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у женщин с ожирением и дефицитом массы тела, что будет способствовать

улучшению качества помощи женщинам с факторами риска развития

плацентарной недостаточности.
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Общая характеристика работы

Цель исследования. Изучение особенностей развития плацентарной


[…]


частоты рождения детей без асфиксии. Полученные нами данные

подтверждают улучшение перинатальных исходов в случаях использования

предложенного нами алгоритма профилактики плацентарной

недостаточности.
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Таким образом, ведение беременности у женщин с ожирением и

дефицитом массы тела, которое предусматривает обеспечение правильного

питания в зависимости от индекса массы тела, включение в пищевой рацион

проросших зёрен пшеницы, применение донаторов оксида азота в сочетании

с антиоксидантами в период активного ангиогенеза способствует снижению

вероятности развития осложнений беременности, связанных с дисфункцией

эндотелия, улучшению акушерских и перинатальных исходов.
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Выводы

1. Частота таких осложнений беременности, как угроза ее прерывания,

преэклампсия и нарушения кровотока в системе «мать-плацента-плод»

как у женщин с ожирением (44,3%; 21,3%; 49,2%), так и у женщин с

дефицитом массы тела (49,1%; 17,5%; 54,4%) превышает (p<0,05)

соответствующие показатели в группе женщин с нормальной массой

тела ( 10%; 5%; 10%). Установлена корреляционная связь между

частотой угрозы прерывания беременности (коэффициент Пирсона

0,4), преэклампсией (коэффициент Пирсона 0,3) и индексом массы

тела. [3-А, 4-А].

2. Риск развития плацентарной недостаточности и синдрома задержки

развития плода у женщин с дефицитом массы тела (RR 5,439;Д.И. – от

1,430 до 20,690) выше, чем у женщин с ожирением (RR 4,819; Д.И. от

1,289 до 18,770). При повышенной массе тела степень риска возрастает

по мере увеличения индекса массы тела (35,5%; 55%; 80%). [1-А, 4-А].

3. Распределение женщин по срокам родов показало, что удельный вес

срочных (78,7%; 78,9%), преждевременных (16,4%; 17,5%) и

запоздалых (4,9%; 3,5%) не отличаются (p>0,05) в группах

обследованных женщин. Частота осложнений родов при ведении их

через естественные родовые пути и частота кесарева сечения не имеют

статистически значимых различий у женщин с ожирением и женщин с

дефицитом массы тела. Новорожденные в асфиксии (24,6%) чаще

рождаются у женщин с ожирением и дефицитом массы тела по

сравнению с группой женщин с нормальной массы тела (0%). [3-А].

4. Изменения уровней гормонов фето-плацентарного комплекса у

женщин с ожирением и дефицитом массы тела имеет

однонаправленный характер. Установлено статистически значимое

(р<0,05) среднего уровня прогестерона в сыворотке крови женщин с

ожирением ( 122,5±3,1 нг/мл) и женщин с дефицитом массы тела (
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119,4±3,7 нг/мл) по сравнению с соответствующим показателем

женщин контрольной группы (153,7±5,4 нг/мл).Средние значения

плацентарного лактогена у женщин с дефицитом массы тела

(4,27±0,24нг/мл) (статистически значимо снижаются по сравнению с

соответствующими показателями у женщин с нормальным индексом

массы тела ( 5,57±0,19 нг/мл). Средний уровень эстрадиола и эстриола

у женщин с ожирением (538,3±25,1нг/мл; 2,8±0,2 нг/мл) и с дефицитом

массы тела (679,3±15,6нг/мл; 2,6±0,1 нг/мл) статистически значимо

(р<0,05)снижаются по сравнению с соответствующими показателями у

женщин с нормальной массой тела (871,2±23,4нг/мл; 2,8±0,2 нг/мл).

[2-А].

5. У женщин с ожирением и дефицитом массы тела нарушения кровотока

диагностируются во всех звеньях системы кровообращения между

матерью и плодом. Степень нарушений кровотока в большей степени

выражена у женщин с дефицитом массы тела, чем у женщин с

ожирением. Среди женщин с дефицитом массы тела более тяжелые

степени нарушений кровотока встречаются чаще (77,4%), чем среди

женщин с ожирением (66,7%). [4-А].

6. Ведение беременности женщин с ожирением и дефицитом массы тела,

которое предусматривает обеспечение правильного питания в

зависимости от индекса массы тела, включение в пищевой рацион

проросшей пшеницы, применение донаторов оксида азота в сочетании

с антиоксидантами в период активного ангиогенеза, способствует

снижению вероятности развития осложнений беременности, связанных

с дисфункцией эндотелия и улучшению перинатальных исходов.

Выявлена корреляционная связь средней силы между проведенным

лечением и частотой угрозы прерывания беременности (коэффициент

Пирсона=0,4), преэклампсии (коэффициент Пирсона=0,2), нарушений

маточно-плодово-плацентарного кровотока (коэффициент

Пирсона=0,4), СЗРП (коэффициент Пирсона=0,2). [5-А].
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Рекомендации по практическому использованию результатов

1. Всем беременным женщинам при первом обращении в центры

репродуктивного здоровья необходимо определять индекс массы

тела.

2. При ожирении и дефиците массы тела беременных женщин

необходимо проводить консультирование по правильному

питанию – женщинам с ожирением диета низкокалорийная,

дробное питание малыми порциями с ограничением быстро

всасывающихся углеводов, женщинам с дефицитом массы тела –

высококалорийное частое питание, без ограничения углеводов и

белков.

3. Рекомендовать первые 10 дней каждого месяца беременности

употреблять в пищу проросшую пшеницу.

4. В сроке 13-17 недель беременным с ожирением и дефицитом массы

тела провести профилактическое лечение донаторами оксида азота

(питьевая форма тивортина по 1 столовой ложке 3 раза в день во

время еды в сочетании с антиокидантом (витамин Е 400 МЕ 1 раз в

день).

5. Ожирение и дефицит массы тела являются показанием для

динамического наблюдения за ростом и развитием плода -

допплерометрия в сроки 26, 34 недель беременности. При

диагностированном синдроме задержки развития плода – показана

госпитализация в стационар 3-го уровня.
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