## ОТЗЫВ

**на автореферат диссертации Асилзода Махастии Мирзогайбулло на тему «Особенности развития плацентарной недостаточности у беременных женщин в зависимости от массы тела», представленную на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.01 - акушерство и гинекология**

Диссертационная работа Асилзода М. М. посвящена актуальной проблеме акушерства – обеспечению безопасного материнства и улучшению перинатальных исходов при плацентарной недостаточности. В этом аспекте заслуживают внимания беременные с ожирением. Установлено, что течение гестационного процесса и родов у женщин с избыточной массой тела сопровождается более высокой частотой осложнений сравнительно с беременными с нормальной массой [Э.К.Айламазян, 2014, И.А. Жапченко, 2016; Фролова Е.Р., 2018].

Плацентарная недостаточность, негативно влияющая на перинатальные исходы, является одним из значимых осложнений у данной категории пациенток. В тоже время плацентарная недостаточность может быть причиной развития другого грозного осложнения - преэклампсии [М.Я.Камилова и соавт, 2015; И.А. Жапченко, 2016; ].

Плацентарная недостаточность — серьезное осложнение беременности, приводящее к высокой заболеваемости и смертности плода и новорожденного. А поскольку причинами ее развития являются заболевания матери, в механизме которых имеют значение сосудистые нарушения, целесообразно проводить обследование и лечение данной патологии до наступления беременности — еще на этапе ее планирования. В подавляющем большинстве случаев именно такой подход обеспечивает хорошую функциональность плаценты, и значит, увеличивает шансы женщины на рождение здорового малыша [Ю.Э. Доброхотова, 2018; У.В. Доскина, 2018].

При невынашивании плацентарная дисфункция встречается в 50-75% случаев, при гестозе - в 32%, при различных заболеваниях будущих мам — в 25-45% [ВОЗ, 2016].

Основным инструментальным методом диагностики плацентарной недостаточности при беременности является ультразвуковая фетометрия и доплерометрия кровотока в магистральных сосудах функциональной системы мать-плацента-плод. Как известно, индексы резистентности в

артериях пуповины отражают сопротивление кровотоку от тела плода, а единственным периферическим звеном для артерий пуповины являются сосуды плаценты. Следовательно, по значениям этих индексов можно косвенно судить о состоянии, внутривагитальных сосудов. Внедрение в клиническую практику современных ультразвуковых приборов позволило проводить объемную реконструкцию внутривагитальных сосудов для непосредственного анализа кровотока в них [И.М. Ордынец, 2018, Ю.Э. Доброхотова, 2018].

Автореферат диссертационной работы написан в классическом стиле, состоит из введения, общей характеристики работы, обзора литературы, материал и методов исследования, глав собственных исследований, заключения. Список литературы включает 196 источников, иллюстрирована рисунками и таблицами.

**Во введении** автореферата представлены сведения, касающиеся и определяющие актуальность изучаемой проблемы, на основании которой четко представляется целесообразность проведения настоящего исследования. Из автореферата следует, что **цель** исследования соответствует названию диссертации и позволяет решить поставленные **5 задач**, которые в комплексе отражают все аспекты решаемой проблемы. Объем исследований достаточен для кандидатской диссертации. Автором проведено проспективное клинико-лабораторное обследование 138 беременных с нормальной массой тела (20), ожирением (61) и дефицитом массы тела (57). Критерии включения и исключения определены правильно.

В автореферате показано, что в диссертационной работе использованы современные, информативные, неинвазивные и апробированные методики (клинико-лабораторные, оценка массы тела с использованием формулы Кетле, гормональные исследования, фетометрия и доплерометрия плода). Автор использовал с терапевтической целью препараты тивортин 4,2% (питьевая форма) и витамин Е, также биологически активные вещества (проросшие зёрна пшеницы). Достоверность результатов работы, обоснованность выводов и рекомендаций базируются на достаточном числе наблюдений и использовании современных методов статистической обработки данных.

Из автореферата следует, что **научная новизна** диссертационной работы заключается в том, что диссертантом выявлены особенности течения беременности, родов и перинатальных исходов у женщин с различным индексом массы тела и показано, что как у женщин с ожирением, так и с дефицитом массы тела повышается частота угрозы прерывания

беременности, преэклампсии и нарушений маточно-плацентарного кровотока. Доказано, что риск развития плацентарной недостаточности и синдрома задержки развития плода у женщин с дефицитом массы тела выше, чем при ожирении. Показано, что ведение беременности у женщин с ожирением и дефицитом массы тела диагностируются на всех уровнях кровотока, при этом выраженные изменения имеют место среди пациенток с дефицитом массы тела; гормональная функция фетоплацентарного комплекса у женщин с ожирением и дефицитом массы тела характеризуется снижением уровней гормонов одинаково в обеих группах.

Из материалов автореферата **практическая значимость** результатов исследования заключается в том, что обеспечение правильного питания в прегравидарном периоде в зависимости от массы тела, включение в рацион питания у беременных с ожирением проросших зёрен пшеницы, применение донаторов оксида азота в сочетании с антиоксидантами способствует снижению вероятности снижения гестационных осложнений, улучшению акушерских и перинатальных исходов. Диссертантом выявлена корреляционная зависимость между проведенным лечением и частотой угрозы прерывания беременности, преэклампсии, нарушении маточно-плацентарного кровотока.

**Положения, выносимые на защиту (3)** отличаются научной новизной и достаточно аргументированы полученными результатами, имеют практическое значение и полностью отражают сущность диссертационной работы.

Представленные **6 основных результатов работы** полностью отражают содержание диссертационной работы. **Практические рекомендации**, а их 5, вытекают из выводов, реально выполнимы на всех уровнях оказания медицинской помощи.

Полученные результаты опубликованы в **5** научных публикациях, из них **4** статей в рецензируемых журналах ВАК при Президенте РТ, 1 - в материалах VII съезда акушеров-гинекологов Таджикистана.

Автореферат составлен грамотно, отражает все этапы исследования, является полноценным научно-исследовательским трудом, выполненным автором самостоятельно на высоком научном уровне, соответствует требованиям, предъявляемым ВАК РТ, оценен положительно.

В целом, из автореферата следует, что диссертация Асилзода Махастии Мирзогайбулло на тему «Особенности развития плацентарной

недостаточности у беременных женщин в зависимости от массы тела» охватывает основные вопросы поставленной научной проблемы и соответствует критерию внутреннего единства, что подтверждается непротиворечивостью методологической базы, последовательностью в используемых приемах и методах анализа, концептуальностью и взаимосвязанностью выводов. Диссертационная работа соответствует паспорту ВАК при Президенте Республики Таджикистан по специальности 14.01.01.- акушерство и гинекология, соответствует требованиям «Положения о диссертационных советах», утвержденного Постановлением Правительства РТ от 30.06.2021г. №261 и может быть представлена к публичной защите, а автор заслуживает присуждения ему искомой степени кандидата медицинских наук по указанной специальности.

Профессор кафедры акушерства

и гинекологии №1 ИПОСЗРТ

д.м.н., профессор

*С. Мухамедиева*

С. М. Мухамедиева

Подпись д.м.н., профессора

С. М. Мухамедиевой заверяю

Начальник ОК ГОУ «ИПОСЗРТ»

*Ф. Хафизова*

Ф. Хафизова